СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАРУБКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ
от  03 сентября 2012 года                                                                    №  2.
"Об утверждении плана (программы)
по противодействию  коррупции
 на территории Зубово – Полянского

муниципального района РМ  (2012-2013 годы)"

В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции" N 273-ФЗ от 25 декабря 2008 года,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 13 марта 2012 г. N 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" Совет депутатов Зарубкинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить План (программу) по противодействию коррупции на территории  Зарубкинского сельского поселения Зубово – Полянского муниципального района РМ  на 2012-2013 годы согласно приложению 1.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по противодействию коррупции  на территории Зарубкинского сельского поселения согласно приложению 2.

3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить заместителя главы администрации  Мялину Р.А.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Зарубкинского
сельского поселения:                                                                                 Дергачева Т.Н.
Приложение 1
к решению сессии Совета депутатов
Зарубкинского сельского поселения
от 03 сентября 2012 г. N 2
План (программа) мероприятий по противодействию коррупции на территории Зарубкинского сельского поселения Зубово – Полянского  муниципального района РМ (2012-2013 годы)

	 N

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Проинформировать население Зарубкинского сельского поселения  района о целях, задачах  и        мероприятиях плана в средствах массовой информации
	3 квартал 2012 года
	Межведомственная комиссия по

противодействию коррупции

	2
	Изучать причины коррупции, выявлять механизмы  коррупционных   анализировать факторы способствующие коррупции
	постоянно
	Межведомственная   комиссия по

противодействию коррупции

	3
	Совершенствовать систему оперативного  реагирования на  обращения граждан о фактах бестактного поведения и вымогательства со стороны муниципальных служащих
	Постоянно
	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения

	4
	Анализировать заявления и обращения граждан на предмет наличия информации о  фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	Постоянно
	Органы  местного самоуправления, муниципальные учреждения

	5
	Совершенствовать работу по  подбору и   комплектованию кадров для  муниципальной службы  путем организации конкурсов на  замещение вакантных  должностей, проведения аттестации муниципальных служащих
	Постоянно
	Отдел по работе с персоналом администрации  Зарубкинского сельского поселения

	6
	Обсуждение и анализ исполнения принятых     органами местного самоуправления  Зарубкинского сельского поселения  планов по противодействию коррупции
	Каждое полугодие
	Межведомственная   комиссия по

противодействию    коррупции

	7
	Детализировать механизм контроля за выполнением публичных функций органами  местного самоуправления Зубово – Полянского муниципального района, соблюдением прав и законных интересов граждан и организаций
	2012-2013 годы
	Органы  местного самоуправления, муниципальные учреждения

	8
	Разработать  и  внедрить  стандарты муниципальных услуг  и  регламентов исполнения муниципальных функций, а также оптимизировать и конкретизировать         полномочия муниципальных    органов и их работников,  которые  должны быть закреплены в должностных инструкциях
	2012-2013 годы
	Органы  местного самоуправления, муниципальные учреждения

	9
	Ввести в  практику отчеты руководителей муниципальных учреждений перед    населением Зарубкинского сельского поселения  о  проводимой работе, в том числе по противодействию коррупции, с использованием СМИ,   на сходах граждан
	1 раз в квартал
	Органы  местного самоуправления, муниципальные учреждения

	10
	Обеспечение повышения квалификации государственных и муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	2012-2013гг
	Отдел по работе с персоналом администрации  Зарубкинского сельского поселения

	11
	Организация систематического проведения органами государственной власти субъектов Федерации и органами местного самоуправления оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации ими своих функций, и внесение уточнений в перечни должностей государственной (муниципальной) службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	4 квартал 2012г.
	Органы  местного самоуправления

	12
	Обеспечить осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных  в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	3 квартал 2012г.
	Органы  местного самоуправления

	13
	Проведение мероприятий по формированию в органе или организации негативного отношения к дарению подарков лицам, замещающим должности муниципальной службы, в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	2012-2013гг.
	Органы  местного самоуправления

	14
	Разработка и осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, замещающими должности муниципальной службы поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	2012-2013гг.
	Органы  местного самоуправления

	15
	Размещение и наполнение подразделов официальных сайтов органов местного самоуправления, посвященных вопросам противодействия коррупции, в соответствии с едиными требованиями, установленными Правительством РФ
	2012-2013 гг.
	Межведомственная комиссия по

противодействию коррупции

	16
	 Внедрение современных информационных технологий

Внедрение в деятельность подразделений кадровых служб органов местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений компьютерных программ:

-по проверке достоверности и полноты, представляемых государственными (муниципальными) служащими, и членами их семей сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также об источниках их доходов;

-по сбору, систематизации и рассмотрению обращений граждан о даче согласия на замещение в организации должности на условиях гражданско-правового договора или на выполнение в данной организации работы (оказание услуг) на условиях трудового договора, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего.
	2012-2013гг.
	Органы  местного самоуправления

	17
	 Контрольные мероприятия

 Обеспечение контроля за выполнением мероприятий плана по противодействию коррупции органов местного самоуправления. Проведение анализа хода реализации указанного плана и подготовка предложений по совершенствованию деятельности по противодействию коррупции.

Осуществление проверки и применения соответствующих мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка его сдачи.

 Оценка эффективности деятельности подразделений кадровых служб органов местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствии с показателями, определенными Правительством РФ.

	2012-2013гг.
	Органы  местного самоуправления

Приложение 2
к решению  сессию Совета депутатов
Зарубкинского сельского поселения
от  03 сентября 2012 г. N 2
Состав межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории Зарубкинского сельского поселения
	1.
	Дергачева Татьяна Николаевна
	Глава администрации Зарубкинского сельского поселения – председатель Комиссии;

	2
	Мялина Раиса Алексеевна
	Заместитель главы администрации Зарубкинского сельского поселения - заместитель председателя Комиссии.

	Члены комиссии

	3
	Мялина Мария Николаевна
	специалист первой категории администрации Зарубкинского сельского поселения

	4
	Общева Людмила Алексеевна
	Завед. Зарубкинским  сДК

	5
	Горланова Галина Васильевна
	депутат Совета депутатов Зарубкинского сельского поселения